MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

ATA DA VI SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO SOCIOECONÔMICO

Ata  da  sessão ordinária  do  Conselho  do  Centro
Socioeconômico realizada em 07 de dezembro de
2022, às 14 horas por videoconferência.

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniu-
se o Conselho do Centro Socioeconômico, com a presença dos seguintes membros:  Ricardo
Niehues Buss, Rene Birochi, Raphael Schlickmann, Fabrícia Silva da Rosa, Irineu Afonso Frey,
Valmir Emil, Marialice de Moraes, Michele Romanello, Guilherme de Oliveira, Matheus Wander
da Silva, Maria Teresa Dos Santos, Heloisa Teles, Tânia Regina Krüger, Julia Flores Fontoura,
Daniel Ricardo Castelan, Maria del  Carmen Cortizo, Ana de Castro Schenkel,  Denize Martins
Silva, Salezio Schmitz Junior,  sob a presidência de  Maria Denize Henrique Casagrande, com a
seguinte  pauta:  1.  Expediente:  1.1  Leitura  e  aprovação  das  atas  das  sessões  anteriores;
retirada da pauta por falta  de apresentação da ata.  1.2 Comunicações  da Presidência; não
houve comunicações da presidência.  2. Ordem do dia:  2.1 Processo 23080.065558/2022-15.
Objeto:  Eleição  Vice-diretor  do  CSE. Candidataram-se  ao  cargo  de  vice-diretor  do  Centro
Socioeconômico  os  docentes  Daniel  Ricardo  Castelan,  Heloisa  Teles  e  Irineu  Afonso  Frey.
Realizada eleição por escrutínio secreto, mediante votação uninominal, foi eleito o Prof. Daniel
Ricardo Castelan (19 votos), Heloisa Teles (nenhum voto), Irineu Afonso Frey (nenhum voto) e 1
voto em branco. 2.2 Processo 23080.066990/2022-15. Objeto: Aprovação PAAD CAD 2023.1.
Relator:  Maria  Tereza dos Santos.  Após a  leitura do parecer pelo relator,  foi  colocado em
discussão e aprovado por maioria dos membros presentes. 2.3 Processo 23080.071982/2022-
91.  Objeto:  Aprovação PAAD DSS 2023.1.  Relator: Marialice de Moraes. Após a leitura do
parecer  pelo  relator,  foi  colocado  em  discussão  e  aprovado  por  maioria  dos  membros
presentes.  2.4  Processo  23080.073161/2022-91.  Objeto:  Aprovação  PAAD  CCN  2023.1.
Relator: Marcus Vinicius Andrade de Lima. Após a leitura do parecer pelo relator, foi colocado
em  discussão  e  aprovado  por  maioria  dos  membros  presentes.  2.5  Processo
23080.072182/2022-97.  Objeto:  Aprovação  PAAD  CNM  2023.1.  Relator:  Fabrícia  Silva  da
Rosa. Após a leitura do parecer pelo relator, foi colocado em discussão e aprovado por maioria
dos membros presentes.  2.6 Processo 23080.068331/2022-13. Requerente:  Mailiz  Garibotti
Lusa. Objeto: Progressão Funcional – Associado II. Após a leitura do parecer, foi colocado em
discussão  e  aprovado  por  unanimidade.  2.7  Processo  23080.065717/2022-13.  Requerente:
Guilherme  Valle  Moura.  Objeto:  Progressão  Funcional  –  Associado  IV. Após  a  leitura  do
parecer,  foi  colocado  em  discussão  e  aprovado  por  unanimidade.  2.8  Processo
23080.070968/2022-70.  Requerente:  Helberte  Joao  Franca  Almeida.  Objeto:  Regimento
Interno  do  Curso  de  Graduação  em  Ciências  Econômicas.  Relator:  Ricardo  Niehues  Buss.
Retirado da pauta por solicitação do relator. 3. Comunicações gerais. A presidência comunicou

1

1
2
3
4
5
6
7
8

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

9

aos conselheiros sobre a implantação do piloto de teletrabalho ao TAES na Unidade. Nada mais
havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual,
para constar, eu, Filipe José Dias, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por mim
e pela presidente da sessão. Florianópolis, 07 de dezembro de 2022.

2

10
33
34
35
36

11

		2023-08-11T17:53:00-0300

		2023-08-13T17:58:31-0300